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Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou bolestí v oblasti krční páteře. Vzhledem

k tomu, že náplní fyzioterapeuta je řešit především funkční poruchy pohybového aparátu,

ubírá se náplň této práce především tímto směrem. Dalším z důvodů je fakt, že funkční

poruchy pohybového aparátu jsou častou příčinou bolestí v oblasti krční páteře a řeší – li se

včas, může se předejít těžším strukturálním poruchám, jejichž řešení je náročnější jak pro

pacienta, tak pro jeho blízké okolí i společnost. Na dvou kazuistikách, chci ukázat, že bolesti

páteře jsou často ukazatelem našeho překotného životního stylu a pakliže nejsou přítomny

výrazné strukturální anomálie, je řešení těchto obtíží poměrně snadné. Podmínkou je

pochopitelně pozitivní přístup pacienta.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část se zabývá problematikou

bolesti z komplexního pohledu, anatomií a kineziologií krční páteře. Mou snahou je dále

poukázat na možné příčiny bolestivých syndromů v oblasti krční páteře, jejich klinické

projevy, metody vyšetření a možnosti terapie v ordinaci fyzioterapeuta – nelékaře.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky pacientů s bolestí v oblasti krční páteře.

Obsahuje podrobné zpracování kineziologického rozboru, průběhu terapie a zhodnocení

efektu léčby u každého z pacientů. Průběh terapie jsem prováděl a sledoval v rámci

ambulantní soukromé praxe v Liberci na podkladě doporučení od praktického nebo

odborného lékaře. U obou kazuistik byla léčba úspěšná a přinesla značnou úlevu od bolesti.
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Teoretická část

1 DEFINICE

Podle statistiky jsou vertebrogenní onemocnění mimořádně častá. Patří mezi druhý nejčastější

chorobný stav po nemocech z nachlazení a 1/3 všech pracovních neschopností. Maximální

výskyt (věk): 45 – 60 let - podle empirických dat se věková hranice posouvá do mladších

věkových kategorií (Doporučený diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické

lékaře, 2011).

1.1 Algický syndrom krční páteře

Algický (bolestivý) syndrom krční páteře spadá do širokého okruhu zdravotních poruch, které

označujeme nejčastěji jako vertebrogenní algický syndrom (VAS). VAS, potažmo VAS krční

páteře, je souborem různých příznaků, klinických obrazů, včetně bolestí, s nimiž pacienti

přicházejí do ordinace. Je úzce spjat s postižením krční páteře a struktur s ní souvisejících –

vazy, fascie, svaly, nervová soustava aj. Bolesti bývají často spojeny s bolestmi hlavy,

horními končetinami a jinými úseky páteře. VAS v sobě zahrnuje množství diagnóz, majících

řadu příčin, někdy značně odlišných. Snahou diagnostiky je tyto příčiny odhalit a

diferencovat. (Opavský, 2011, Mlčoch 2008).

1.2 Bolest

Bolest podle Světové zdravotnické organizace (WHO) a Mezinárodní společnosti pro studium

bolesti (IASP) je „nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním či

potencionálním poškozením tkání nebo je popisována výrazy takového poškození……. Bolest

je vždy subjektivní.“.

Bolest je součástí stresu. Stres vyvolává reakce ve všech řídicích systémech – ve

fylogeneticky nejstarším imunitním, mladším endokrinním, a nejmladším nervovém

s psychickou nástavbou (Rokyta v Hakl, 2011).

Intenzita bolesti je určena tím, jak moc škodlivých informací vzniká z poškozených

oblastí těla - bolest je výsledkem neurálního zpracování na více lokalitách centrální nervové

soustavy v míše a mozkovém kmeni, limbickém systému, hypotalamu a kůry mozkové

(Fitzgerald, 2010).
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1.2.1 Dělení bolesti podle patofyziologie a původu

Podle Hakla dělíme bolest na několik následujících typů.

Nociceptivní je bolest, která vzniká podrážděním nociceptorů zahrnujících nocisenzory. Tyto

nocisenzory jsou volná zakončení v tkáni a aktivují se pouze při bolestivé stimulaci. Dále sem

patří mechanosenzory a polymodální receptory (reakce na teplo a chlad). Podle umístění

receptorů rozlišujeme somatickou a viscerální bolest. Mezi nociceptivní bolesti řadíme bolesti

pohybového aparátu, vnitřních orgánů a většinu stavů akutní bolesti.

Neuropatická bolest vzniká na podkladě dysfunkce nervového systému. Rozdělujeme ji na

periferní (kraniální neuralgie, postherpetická neuralgie, úžinové syndromy) a systémové

polyneuropatie (diabetické, toxické. Druhou skupinu tvoří centrální neurogenní bolest (cévní

mozková příhoda, míšní léze, syringomyelie). Bolest je obvykle šlehavá, pálivá a k jejímu

zhoršení dochází v klidu a v noci.

Dysautonomní bolest vzniká většinou jako následek poranění nebo chirurgického zákroku.

Klinický obraz zahrnuje zároveň poruchu motoriky, vazomotoriky, sudomotoriky a trofiky.

Psychogenní bolest je projevem psychických obtíží. Především u některých neuróz a

depresivních poruch dochází k somatizaci primárních obtíží.

Smíšená bolest zahrnuje stavy, na kterých se podílí více předchozích typů.

Podle původu dělíme bolest na onkologickou a neonkologickou. (Hakl, 2011)

1.2.2 Dělení bolesti podle délky trvání

Bolest je signál, který nás informuje o nějakém patologickém stavu v organismu.

Akutní bolest je charakterizována místem, odkud pochází a po odstranění příčiny mizí.

Akutní bolest trvá méně než 3 – 6 měsíců. Tato definice je však pouze orientační.

Chronická bolest trvá déle než 3 – 6 měsíců, nemá často jasný původ a její intenzita většinou

neodpovídá somatickému nálezu. Je proto také považována za nemoc, nejen příznak nemoci.

Je doprovázena psychologickými fenomény a musí se intenzivně léčit (Rokyta, Kozák, Revue

České lékařské akademie, 2004). Vyžaduje komplexní přístup, který zváží všechny úrovně

vyplývající z biologické, psychologické a sociální podstaty bolesti. (Neudertová in Hakl,

2011).

1.2.3 Biopsychosociální model

Je známa představa neuronového mechanismu, podle kterého vyšší mozkové procesy

kontrolují spinální nociceptivní obvody, ale stále není jasná individuální zkušenost bolesti.

Neurovědecké znalosti endogenních systémů tlumení bolesti jsou nyní používány k pochopení
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toho, jaké fyziologické dopady na člověka má jeho sociální situace. Stále zůstává problémem,

co je sociální kontext, který aktivuje endogenní kontrolní systém bolesti. Jestliže bolest je

základním výstražným systémem zaměřeným na zachování života, je zajímavé, že je tak

závislá na kultuře, pohlaví a kontextu (Fitzgerald, 2010).

Ve druhé polovině 20. století nabídli L. Bertalanfy a G. Bateson vědám všeobecnou

teorii systémů. Podle této teorie je každé jsoucno nebo jev svébytným systémem, jenž

obsahuje celou řadu subsystémů, současně je však sám subsystémem vyšších systémů.

Změny, které odehrávající se v některém ze subsystémů se promítají do subsystémů dalších

často ve smyslu cirkulární kauzality. Výsledek těchto změn může zpětně působit na příčinu a

vyvolávat další změnu. Lze očekávat, že se změna v subsystémech odrazí v systémech

vyššího řádu a naopak - např. dysfunkční rodina bude „produkovat“ více chorobných stavů.

(Honzák, 2005). Příkladem může být také cyklus chronické bolesti s pohledu Kognitivně –

behaviorální terapie (KBT), jak je uvedeno na obr. č. 1.

Obrázek č. 1 Cyklus rozvoje chronické bolesti z pohledu KBT (Siegel et al., 2001 in Hakl, 2011)

V případě sledování člověka ve zdraví a nemoci je možné pohlížet na člověka jako na

systém, který obsahuje další subsystémy (nervový, endokrinní, pohybový atd.). Tyto

subsystémy můžeme dále dělit. V celostním pohledu není člověk vrcholem této hierarchie, ale

subsystémem vyšších psychosociálních systémů, jako je dvojice, rodina, společenství, národ

až celý zemský systém. (Honzák, 2005). S všeobecnou teorií systémů se můžeme setkat také

v oboru obecné biologie v pojetí organizovanosti živých i neživých soustav (Nečas, 2000).

Odborně lze říci, že kvalita zdraví je výsledkem multifaktoriálních vlivů, které stojí u


[…]


Z manuálních technik, bylo ještě využito uvolňování posunlivosti fascií a mobilizační

techniky klouních spojení, též s pozitivním efektem.

Dále byly využity prvky kinezioterapie, které tvořily značnou část terapie a hlavně

autoterapie. Nebyla použita jedna konkrétní metodika (Brügger, McKenzie aj.), ale ve snaze

akceptovat individualitu pacienta, byly aplikovány jednotlivé techniky s úmyslem co

nejefektivněji ovlivnit ústup bolestí. Byly použity techniky autoterapie hypertonických svalů

a TrP metodou PIR či AGR, některých zkrácených svalů metodou strečinku, nácvik

dechového stereotypu a posilování oslabených svalů ve smyslu svalové koaktivace vedoucí

k napřímení a stabilizaci páteře. Do cvičení byly také zařazeny prvky relaxace, které

především u druhé pacientky přinesly velice rychle pozitivní vliv na subjektivní stav

pacientky.

Otázkou zůstává samotný princip působení jednotlivých technik, ať už manuálních, či

pohybových na zlepšení stavu pacienta. Z volně dostupných prací na internetu vyplývá, že

zhodnotit objektivně efekt jednotlivých technik (např. pomocí elektromyografie),

je díky mnoha faktorům ovlivňující tonus svalu velice obtížné (např.

http://krtvl.upol.cz/prilohy/87_1131202297.pdf.). Vedle přímého působení na měkké tkáně

s pozitivním ovlivněním lokálního metabolismu (např. prokrvení), nelze přehlédnout účinky

na CNS využitím stimulace receptorů reagujících na tlak, teplo a proprioreceptorů reagujících

na polohu a pohyby těla. Podle Koláře právě působení na plasticitu korových funkcí, která

souvisí s představou o vlastním těle a uvědomováním si vlastního těla patří mezi důležité

principy fyzioterapie. Vzhledem k tomu, že nedílnou součástí terapie je také poměrně úzký a

relativně dlouhodobý kontakt mezi fyzioterapeutem a pacientem, hraje zde významnou roli

také osobnost terapeuta, jeho empatie a projev, ovlivňující limbický systém pacienta.

http://krtvl.upol.cz/prilohy/87_1131202297.pdf
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabýval problematikou bolestí v oblasti krční páteře. Tuto

problematiku jsem si vybral především z toho důvodu, že vertebrogenní onemocnění, včetně

bolestí v oblasti krční páteře jsou pravidelnou náplní většiny ambulantních rehabilitačních

zařízení.

V teoretické části jsem popsal orientačně anatomii a kineziologii krční páteře. Dále

jsem se snažil přiblížit problematiku etiologie těchto poruch, kde jsem se blíže věnoval

poruchám, které nejsou spojeny s podstatnou strukturální poruchou, tzv. funkčním poruchám.

Dále jsem se snažil shrnout možnosti fyzioterapeuta v léčbě algického vertebrogenního

syndromu. Samotná kinezioterapie a fyzikální terapie je zmíněna v teoretické části krátce a

blíže je přiblížena v kazuistikách uvedených v praktické části.

V praktické části jsem se snažil formou dvou kazuistik přiblížit práci fyzioterapeuta a

praktické využití cvičebních technik, doplněných metodami fyzikální terapie a manuální

terapie v běžné praxi. Obě pacientky přišli s chronickými vertebrogenními problémy

v aktuální době vystupňovanými bolestmi v krční páteři. U první z nich byly bolesti

výraznější v oblasti dolní krční páteře, u druhé spíše v horní. U obou z nich bylo využito

obdobných fyzioterapeutických technik, cílených na konkrétní změny v měkkých tkáních a na

celkové uvědomění si správného držení těla. Obě pacientky spolupracovaly v rámci svých

možností a bylo dosaženo pozitivního efektu terapie.

Počet pacientů s vertebrogenními potížemi je v ambulantních zařízeních značný. Je

civilizační chorobou, která je, především ve své chronicitě, velkým individuálním, ale i

celospolečenským problémem. Nedostatkem v terapii je často nedůsledný dlouhodobý

rehabilitační plán, váznoucí mezioborová spolupráce a nedostatečná kognitivně-behaviorální

terapie.
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Souhrn: Bakalářská práce se v teoretické části zabývá krátce definicí algického syndromu

krční páteře a otázkou bolesti, seznamuje se základní anatomií a kineziologií krční páteře.

Dále se zabývá možnými příčinami, diagnostikou a terapií především funkčních poruch

souvisejících s bolestmi krční páteře.

Praktická část je věnována kazuistikám dvou pacientů s bolestmi krční páteře a

chronickými vertebrogenními obtížemi. V těchto kazuistikách je popsána ambulantní

rehabilitační léčba v ordinaci fyzioterapeuta.
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Summary: This thesis in theoretical part deals with short definitions algic syndrome cervical

spine and the question of pain, introduces the basic anatomy and kinesiology cervical spine.

It also deals with possible causes, diagnosis and therapy of functional disorders associated

primarily with neck pains .

The practical part is devoted to two case reports of patients with neck pain and chronic

low back problems. In these case reports described outpatient rehabilitation therapy at a

physical therapist's office.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

C cervikalni, krčni, uživa se k označeni 7 krčnich obratlů

(C1-C7) či 8 krčnich nervovych kořenů

DK dolni končetina

FA farmakologická anamnéza

HK horni končetina

Lp bederní páteř

LS lumbosakralni

m. musculus

MRI magneticka rezonance

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SpA sportovní anamnéza

Subj. subjektivně

tzv. takzvaná

Thp t(h)orakalni, hrudni páteř

TrP trigger points
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