UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: David Holoubek
Název práce: Kinezioterapie a fyzikální terapie u alogického syndromu krční páteře
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ludmila Hylmarová
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ondřej Němeček

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
 V úvodu není definován cíl (cíle) práce.
 Práce je obvykle dělena na část teoretickou a praktickou. Bohužel se teoretická část věnuje

kinezioterapii a fyzikální terapii po daném úrazu jen na cca 3 stranách z 43 stran teoretické části. Tomu
odpovídá i výběr použité a citové literatury.

 Diskuze, přestože je poměrně obsáhlá, je velmi obecná.
 Použitá terminologie často neodpovídá odbornému textu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jakou funkci má m.sternocleidomastoideus?
2. Mají nízkofrekvenční (TENS, DD) a středofrekvenční proudy v rámci elektroterapie vždy primárně

analgetický efekt?
3. Z jakého důvodu využíváte vyšetření stoje na dvou vahách jen v jedné z kasuistik?
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